
     

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ILFOV  

COMUNA PETRĂCHIOAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE   

privind alegerea Viceprimarului comunei Petrăchioaia,  judeţul Ilfov 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETRĂCHIOAIA, JUDEŢUL ILFOV; 

Având în vedere: 

  -raportul de specialitate nr. 7393/06.11.2024 al Secretarului General al  
comunei Petrăchioaia; 

 - referatul de aprobare nr. 7392/06.11.2024 al Secretarului General al  
comunei Petrăchioaia; 
   - Încheierea  nr. 10698/07.10.2024, pronunţată în Camera de consiliu în 
Dosarul nr. 26828/94/2024 de Judecătoria Buftea, privind validarea mandatelor 
consilierilor locali declarați aleși pentru Consiliul local al comunei Petrăchioaia, 
județul Ilfov; 

- Ordinul Prefectului Județului Ilfov  nr. 621/31.10.2024, privind 
constatarea ca legal constituit a Consiliului local al comunei Petrăchioaia, județul 
Ilfov; 

- prevederile art. 152 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019  
privind Codul Administrativ,cu modificările si completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) si art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019  privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

 

 HOTĂRĂŞTE : 

 

          Art. 1. (1) Se alege în funcţia de viceprimar al comunei Petrăchioaia, 
judeţul Ilfov, domnul  consilier local  IONIȚĂ DUMITRU.  
             (2) Pe durata exercitării mandatului de viceprimar, domnul IONIȚĂ 
DUMITRU, îşi păstrează statutul de consilier local. 
 Art. 2. Secretarul general al UAT va comunica prezenta hotărâre 
autorităţilor, instituţiilor şi persoanelor interesate.  
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINTĂ, 
               Ioniță Dumitru 

                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                            Secretar general al UAT, 

                                                                                     Ioniţă Ninel 
 

Nr. 62/11 NOIEMBRIE  2024 
“Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Petrăchioaia, cu respectarea 
prevederilor art. 139 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 7 
voturi „pentru”, 0 voturi „abţineri”  şi 5 „împotrivă”  din numărul total de 13 consilieri în 
funcție și  12 consilieri prezenţi la şedinţă.” 
 
 


